BASINII PARMENSIS POETAE ELEGIA IN AMICAM LISSAM

CV_1 v.1 Lissa, veni Veneris dulci comitata favore,
 2 quam mihi non dubio foedere vinxit amor.
 3 Non ego tam justis jam jam queror ignibus uri,
 4 Hyblaeis flamma est dulcior illa favis ;
 5 nam quantum rapidae carpunt mea pectora flammae,
 6 tanto habet ista animi plus tua forma mei.
 7 Hinc precor immitis ne sis formosa precanti,
 8 neu cupido tardas adde puella moras.
 9 Alma Erycis regina Venus sine fine morantes
 10 increpat et celeres ad iuvat ipse puer.
 11 Idcirco geminas nato Venus addidit alas,
 12 iret ut ante viros, iret ut ante deos.
 13 Nam domuere deos omnes hominesque ferasque
 14 sed tris non poterant perdomuisse deas.
 15 Nam nec Palladium subjectum est pectus amori,
 16 Vesta nec, haud sanctis mixta Diana choris.
 17 Idcirco silvas colit altera, at altera bellum.
 18 Curat, at illa sacros sola relictas deos.
 19 At Latona comis insignis et incluta Juno
 20 senserunt Veneris fortia tela faces ;
 21 sic et flava Ceres et magni filia Solis
 22 exusta et toto pectore Pasiphae.
 23 Et quom somnus habet Junonem dulcis, amore
 24 Juppiter ad terras victus et ipse venit.
 25 Hinc Laedam gemino et gemino Nycteida partu
 26 implet et Alcumenen Amphitryoniade ;
 27 hinc Semelen plenam dulci Cadmeida Baccho ;
 28 hinc Danae alato est mater Abantiadae,
 29 atque aliae, quarum Graii meminere poetae
 30 Callimachusque bonus Maeonidesque pater,
 31 quorum nulla tuos tacuisset musa decores,
 32 si prisco heroum tempore nata fores.
 33 Materies neque enim nec deesset gloria formae,
 34 qualis in Andromede corporis effigies.
 35 Sed color est dispar : radios tu vincere solis
 36 et potes Argolicas exsuperare nurus.
 37 Neve tibi pedibus certet Thetis alba decoris,
 38 sit licet argento proxima sura deae.
 39 Neu referam incessus Junone et Pallade dignos,
 40 aut gressus turbae, casta Diana, tuae.
 41 Has autem dotes, hoc corpus ut ipsa decoras !
 42 Naturae egregias quam bene fundis opes !

43 Omnia diine locant caelesti in corpore dona,
 44 eloquium mores ingeniumque tibi ?
 45 Non tibi carminibus certaverit aemula Sapho,
 46 non tibi nec docta Pallas et ipsa manu.
 47 Quare age quom mea lux, quom sis mea sola voluptas,
 48 Lissa veni et tardas tolle puella moras.

BASINIUS IN HONOREM GLORIOSAE VIRGINIS MARIAE MATRIS IESU OMNIPOTENTIS

CV_2 v.1 Dicite virgineum, pueri, cantate pudorem,
 2 dicite quo caeli cardine porta sonet.
 3 Pandite virgineas laudes, pia vota, puellae,
 4 pandite qua pelagus, sidera, terra tremit.
 5 Ite, sacerdotes, puris in vestibus, altae
 6 Virginis et sacris templa replete sonis.
 7 Nec colite ambages ; nunc, nunc procul omnis abesto
 8 fabula, majus agit nostra carina fretum.
 9 Mater ades Christi, tuque o puer inclyte, salve
 10 carminibusque meis accipe primitias.
 11 Et, Pater omnipotens, tuque, o sanctissima Virgo,
 12 exaudi nostras deprecor usque preces,
 13 quique tulit quondam pro me sub numine passus
 14 vulnera, qui nostra Virgine natus erat.
 15 Suscipe, diva, preces faciasque calescere corda,
 16 o Virgo, nati semper amore tui.
 17 Et potes et debes ; neque enim, mitissima Virgo,
 18 esse Dei matrem te sine laude puto.
 19 Nunc meminisse velis lacrimarum, Diva, tuarum,
 20 mersaque sit quantis nostra carina malis.
 21 Naufragium miserare meum : jactamur in alto
 22 semper et assiduis ora vagantur aquis.
 23 Te Pater omnipotens claro praefecit Olympo,
 24 te pietas summos fecit adire polos.
 25 O nato generata tuo, mirabile fatu,
 26 accipe me regnis, sancta Puella, tuis.
 27 O possem meritas tibi nunc componere laudes,
 28 o quae mens sentit lingua referre queat.
 29 Jam mihi si faveas, non me superabit Homerus,
 30 non me carminibus Graecia tota suis.
 31 Tunc ego non facjam versus ad inania divum
 32 numina, nec nostro Phoebus in ore sonet ;
 33 sed tuus illa Pater cunctarum gloria rerum,
 34 qui fuit e tanta Virgine natus homo,
 35 qui Deus infernas rupit cum cardine portas,
 36 terruit et caeci corda superba canis,
 37 victor et aeternus superas mox venit ad auras,
 38 duxit et emeritos in loca sancta viros.
 39 Hoc duce non timeam pestem, non frigora Pindi,
 40 non ferrum aut ignes stultaque bella virum ;
 41 hoc duce non timeam populos dominosque potentes,
 42 hoc duce, crede mihi, tutus et altus ero ;
 43 nec timeam humanae spernenda pericula vitae ;
 44 rege sub aeterno sospite sospes ero.
 45 Carmina non faciam placidos suadentia somnos,

46 nec semper gremio dulcis Homerus erit ;
 47 sed curem tantum claro quid agatur Olympo,
 48 quid tuus in caelo filius altus agat.
 49 Jamque roga atque humiles longos tueare per annos,
 50 Mater, et o famulos aspice, diva, tuos.

BASINIUS AD HIERONYMUM DE CASTELLO DOCTISSIMUM

CV_3 v.1 I, Meleagre, meoque refer jam, grate, salutem
 2 Hieronymo, haud tanto fabula digna viro.
 3 I tamen, o felix ! Quod te susceperit ille,
 4 sis licet infelix, nempe beatus eris.
 5 Infelix telo periit miserandus Achilles ;
 6 sanctius hoc nullum Graecia nomen habet.
 7 Occidit infelix Teucrum fortissimus Hector ;
 8 hunc quoque perpetuo vivere fama facit.
 9 Dic referant grates vati pro laudibus ambo
 10 10 quas subeunt magnas, dulcis Homere, tibi.
 11 11 Sic tu, magne puer, qui sis ornandus ab illo,
 12 12 Hieronymo referas praemia mille meo.
 13 13 Quicquid et ille jubet, tota precor effice mente,
 14 14 nec fuge divini jussa ferenda viri.
 15 15 Jusserit : absit amor, quamvis Atlanta placebit ;
 16 16 fac penitus toto pectore cedat amor.
 17 17 Duxerit in silvas : silvas, Meleagre, revise.
 18 18 Duxerit in campos : arva beata pete.
 19 19 Nec pudeat magnum pro me exorare poetam
 20 20 ut velit ; in nulla sit tibi parte pudor.
 21 21 Illius ante oculos iterum atque iterumque revolve
 22 22 carmina ; quicquid erit demat et addat eis.
 23 23 Dic quoque Hieronymo, quamvis majora placebunt,
 24 24 ne pudeat nostro carmine velle frui.
 25 25 Et data Virgilio venia est, qui carmina Galli
 26 26 legerit ingenio dicta minora suo.
 27 27 Tu quoque, si fas est, illum, Meleagre, monebis
 28 28 ut capiat magna carmina parva manu.
 29 29 Haec quoque quid valeant poteris, Meleagre, tacere,
 30 30 sed quamvis norit carmina bina canes.
 31 31 Carmina delectant inopes sine fine poetas
 32 32 exsanguique juvat litus arare bove.
 33 33 Cetera, si sapias, illi, Meleagre, tacebis ;
 34 34 ingenio juvenis noverit ista suo.
 35 35 Et puer his etjam majora canebat et illum
 36 36 Calliope Aoniis meraserat ipsa vadis.
 37 37 Ad majora venit : novit quo sidera cursu
 38 38 obvia suppositis grandia dentur aquis
 39 39 nec non Parasias avidique Lycaonis artos,
 40 40 signa vel Hesperio non adeunda freto ;
 41 41 quid pater Oceanus, quid aquae genuere, quid altis
 42 42 Natura omnipotens sedibus alma facit.
 43 43 Omnia, crede mihi, novit qui carmina nostra
 44 44 accipit ; hunc etiam nostra Thalia juvat.
 45 45 O quotiens memini cum te, Meleagre, referrem,
 46 46 Hieronymum mota dicta probasse coma.

47 Dic, si te poliat, stabit memorabilis usque
 48 me penes officii gratia firma sui.
 49 Dic quoque si quaerat quid agam : "Miserabile carmen
 50 nunc parat, arsuros carmine ferre rogos,
 51 nunc parat attonitam flammis incendere matrem,
 52 funere quae nostri mersit acerba caput.
 53 Cetera quae cecinit, porto tibi morte sub ipsa :
 54 quis vellet mortis facta referre suae ?
 55 Est grave post cineres hominem quoque vivere et illum
 56 vocibus assiduis colloquioque frui.
 57 Ante ego si morerer, timeo ne forte valerem
 58 exstinctus domini iussa referre mei".
 59 Haec ubi narraris, facito, Meleagre, salutes
 60 Hieronymum et tanto carmina trade viro.

BASINIUS AD THEODORUM GRAECUM ET QUIDEM DOCTISSIMUM

CV_4 v.1 Carmine Maeonius cautum cantavit Ulysses,
 2 duxit Achilleos dulcis Homerus equos,
 3 duxit et Ascraeus perarandas carmine glebas
 4 bosque Syracusii carmina vatis erat.
 5 Fecit utrumque pater, Romanae gloria famae,
 6 Virgilius Phrygiae conditor historiae.
 7 Ridentes elegos cecinit puer ille Tibullus,
 8 qui juvenis campos ivit ad Elysios ;
 9 et simili studio citharaque Propertius usus
 10 et Naso placidis ipse poeta jocis.
 11 Forsitan et plures quos jam mala Parca peredit,
 12 livor et assiduis cura molesta malis.
 13 Carmina non potuit sperare Basinius ista,
 14 nec puer externos tutus adire locos ;
 15 spes tamen una fuit sub te, Theodore, juvari,
 16 te duce Phoebea plectra ciere lyra.
 17 Maeonides Ithacum fortemque sequatur Achillem,
 18 dicat et Ascraeus terra quid alma ferat.
 19 Musa Syracusii pecudes pastoribus addat,
 20 dicat utrumque mei musa Maronis opus.
 21 Ridentes elegos canat et sine fine Tibullus,
 22 Cynthia cui placuit cantet et ille simul,
 23 et cantet placidam Naso sine fine puellam,
 24 et quibus ingenio fama parata suo est :
 25 at cantem meritas pro te, pater optime, laudes,
 26 quas merito dederit gloria summa tibi.
 27 O pater, Aonidum lumenque decusque dearum,
 28 qui revehis Latio Dorica vela mari,
 29 o quem Castalio revocarunt vertice Musae,
 30 quem nobis caelo Jupiter ipse dedit,
 31 o videas animum, mentem sensusque canentis
 32 exsultent quali pectora nostra deo !
 33 Sed neque Musarum posset, Theodore, mearum
 34 turba tuae laudis praemia digna loqui,
 35 nam rerum causas quas tu, pater optime, nosti
 36 esse reor Musae grande laboris opus.
 37 Nec possum versu quid agat Boreamque Notumque
 38 dicere, nec fracto quo tonet igne polus.

39 Quid mare sit tumidum rursusque recedat et altis
 40 det strepitum ripis, cognita causa tibi,
 41 Cur veniant toto volitantia nubila caelo
 42 caeruleasque sonans congerat imber aquas,
 43 quid pater hibernos revocet citus aequore soles,
 44 addat et immensas noctibus ille moras :
 45 omnia namque tuo nosti, Theodore, labore
 46 et Victurini pectore numen habes.